
VIEDMA, 02 DE DICIEMBRE DE 2010 
 
                   VISTO: 
   El Expediente Nº 156.145-C-92 del Registro del Consejo Provincial de 
Educación,                        y 
 
CONSIDERANDO: 
                                 Que en el mismo se tramita documentación sobre el Instituto Lenguas Vivas de 
San Carlos de Bariloche; 
 
            Que en el citado expediente obra Acta Dictamen Nº 1347/2010 de la Comisión 
Federal de Registro y Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a Distancia del Consejo 
Federal de Educación que aprueba con reservas, la Carrera de  Profesorado de Inglés con opción 
Pedagógica a Distancia, del Instituto de Formación Docente Continua Lenguas Vivas, de San Carlos 
de Bariloche y la Aprobación del Plan de Estudios y Régimen de Correlatividades; 
 
   Que el mencionado Dictamen fue emitido el día 22 de Octubre de 2010  
Aprobando con reservas por dos años para la Provincia de Río Negro y habilitando a la institución 
para tramitar la Validez Nacional del Título durante el plazo de su vigencia; 
 
   Que conforme al Artículo 33º de la Resolución Nº 32/07 del Consejo Federal 
de Educación, la Institución podrá matricular durante los ciclo lectivos 2011 y 2012, 
  
   Que la institución efectuó la presentación del Diseño Curricular, ante la 
Comisión Federal de Registro y Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a Distancia, en el 
marco de la normativa vigente para la Formación Docente; 
 
                        Que la denominación del título a expedir será Profesor/a de Inglés,  
respondiendo a lo establecido en el cuadro de titulaciones consignadas en el Anexo I de la Resolución 
Nº 74/08 del Consejo Federal de Educación; 
    
   Que de acuerdo con lo determinado en el Artículo 23º de la Resolución Nº 
32/07 del Consejo Federal de Educación, los Dictámenes de la Comisión deberán ser Ratificados por 
las Autoridades Jurisdiccionales a efectos de que el Ministerio de Educación de la Nación otorgue la 
validez nacional del título; 
 
   Que en el mes de enero de 2012, siguiendo con lo dispuesto en el Artículo 27º 
de la Resolución Nº 32/07 del Consejo Federal de Educación, deberá hacer una nueva presentación del 
Diseño Curricular ante la Comisión Federal de Registro y Evaluación Permanente de las Ofertas de 
Educación a Distancia del Consejo Federal de Educación; 
 
             Que se propone emitir la norma legal correspondiente a efectos de continuar 
con la tramitación de la validez nacional; 
              
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1°.- RATIFICAR   el Acta Dictamen Nº 1347/2010 de la Comisión Federal  de Registro  
                              y Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a Distancia del Consejo 
Federal de Educación que aprueba con reservas la carrera de Formación Docente Profesorado de 
Inglés con opción Pedagógica a Distancia, del Instituto de Formación Docente Continua Lenguas 
Vivas, de San Carlos de Bariloche.- 



-2- 
 
 
 
ARTICULO 2°.- APROBAR  el  Plan  de  Estudios y Régimen de Correlatividades del Profesorado de   
                              Inglés del Instituto de Formación Docente Continua Vivas A-052, CUE Nº 
6200697, de la ciudad de San Carlos de Bariloche, que como Anexo I forma parte de la presente 
Resolución.- 
 
 
ARTICULO 3°.- ESTABLECER que el  título  a  otorgar  será:  Profesor/a  de  Inglés. 
 
 
ARTICULO 4º.- DEJAR   CONSTANCIA    de   que  la   Institución,  en   el  mes  de   enero de 2012,  
                          deberá hacer una nueva presentación del Diseño Curricular ante la Comisión Federal 
de Registro y Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a Distancia del Consejo Federal de 
Educación. 
 
 
ARTICULO 5°.- DETERMINAR  que  el presente Diseño Curricular, en caso de ser necesario, deberá    
                             ser  adecuado   a  las   normas   nacionales  que   emita  el  Consejo Federal de 
Educación, y que regulen la Formación Docente para el nivel secundario. 
  
 
ARTICULO 6º.- ESTABLECER  que la  presente Resolución se comunicará al Consejo Federal de   
                              Educación para su conocimiento y a efectos de tramitar la validez nacional del 
Título, para las cohortes cubiertas por el alcance del Dictamen que figura en el Artículo 1º. 
 
 
ARTICULO 7º.- REGISTRAR,  comunicar  por intermedio de la Secretaría General a la Subsecretaria  
                             de Coordinación Pedagógica y, por su intermedio a los interesados y archivar.- 
 
 
 
RESOLUCIÓN Nº  2924 
DEP/dam.-               
 

Prof. Jorge Luis SARTOR  - Vocal Gubernamental 
a cargo de Presidencia 

 
Fabiana Beatriz SERRA - Secretaria General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ANEXO I  - RESOLUCIÓN N° 2924 
 
 
INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE CONTINUA LENGUAS VIV AS 
PROFESORADO DE INGLÉS 
TÍTULO A EXPEDIR: PROFESOR/A DE INGLÉS 
ACTA DICTAMEN DE LA COMISIÓN FEDERAL DE REGISTRO Y EVALUACIÓN 
PERMANENTE DE OFERTAS DE EDUCACIÓN A DISTANCIA Nº 1 347/2010 
OPCIÓN PEDAGÓGICA A DISTANCIA 
 
 

PLAN DE ESTUDIOS Y 
RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES 

 
 

ASIGNATURA 

Carga 
horaria 
semanal  CORRELATIVIDADES 

PRIMER AÑO - PRIMER CUATRIMESTRE 
Ciencias de la Educación I 6   
Introducción a la Lengua Inglesa 6   
Gramática Descriptiva 6   

Literatura en Lengua  Inglesa y su Didáctica I  6   

PRIMER AÑO - SEGUNDO CUATRIMESTRE 
Psicología General  8   
Lengua Inglesa y su Didáctica I 8   
Didáctica General 8   

Fonética y Fonología y su Didáctica I  6   

Carga Horaria total de Primer Año                              864   

SEGUNDO AÑO - PRIMER CUATRIMESTRE 
Ciencias de la Educación II 6 Ciencias de la Educación I 
Literatura en Lengua  Inglesa y su Didáctica II  4 Literatura en Lengua  Inglesa y su Didáctica I  

Fonética y Fonología y su Didáctica II  6 Fonética y Fonología y su Didáctica I  

Lengua Inglesa y su Didáctica II (anual) 6 Lengua Inglesa y su Didáctica I 

SEGUNDO AÑO - SEGUNDO CUATRIMESTRE 
Didáctica Especial y Práctica Docente I 4 Didáctica General 
Literatura en Lengua  Inglesa y su Didáctica III  4 Literatura en Lengua  Inglesa y su Didáctica II 
Lingüística: Análisis del Discurso  4 Gramática Descriptiva 

Enseñanza del Español como Lengua Extranjera  4   

Carga Horaria total de Segundo Año                           704   

TERCER AÑO - PRIMER CUATRIMESTRE 
Organización y Gestión Educativa 8 Ciencias de la Educación II 
Taller de Inglés para Propósitos Específicos  4   
Taller de Enseñanza de la Pronunciación  4 Fonética y Fonología y su Didáctica II  

Lengua Inglesa y su Didáctica III (anual) 8 Lengua Inglesa y su Didáctica II  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERCER AÑO - SEGUNDO CUATRIMESTRE 
Didáctica Especial y Práctica Docente II 6 Didáctica Especial y Práctica Docente I 
Psicología Infantil  8 Psicología General  

Literatura Infantil  4 
Literatura en Lengua  Inglesa y su Didáctica 
III  

Lingüística Aplicada  4 Lingüística: Análisis del Discurso  

Carga Horaria total de Tercer Año                              864   

CUARTO AÑO - PRIMER CUATRIMESTRE 
Psicología de la Pubertad y la Adolescencia  6 Psicología Infantil  
Didáctica Especial y Práctica Docente III (anual)  6 Didáctica Especial y Práctica Docente II 
Taller de la Práctica Docente (anual) 6   

Lengua Inglesa y su Didáctica IV (anual) 6 Lengua Inglesa y su Didáctica III 

CUARTO AÑO - SEGUNDO CUATRIMESTRE 
Literatura para la  Adolescencia 4 Literatura Infantil  

Carga Horaria total Cuarto Año                                   736   

EDIs :160 HS  

TOTAL DE HORAS DE LA CARRERA: 3168 HS 
 
 
 


